

证券代码：603233

证券简称：大参林

公告编号：2024-104

大参林医药集团股份有限公司

关于2024年第三季度主要经营数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据上海证券交易所发布的上市公司分行业信息披露指引及的相关要求，现将大参林医药集团股份有限公司（以下简称“公司”）2024年第三季度主要经营数据披露如下：

一、报告期末主要经营数据

1、主要会计数据

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	上年同期		年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
		调整前	调整后	调整后		调整前	调整后	调整后
营业收入	6,385,657.23 4.34	5,731,271.64 6.65	5,731,271,646.65	11.42	19,731,009,081.96	17,723,152,022.13	17,723,152,022.13	11.33
归属于上市公司股东的净利润	200,529,111.41	256,932,811.41	256,932,811.41	-21.95	858,123,080.28	1,174,358,452.35	1,174,358,452.35	-26.93
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	193,500,433.51	265,513,156.03	263,163,955.87	-26.47	852,427,385.36	1,163,896,972.89	1,156,849,372.41	-26.31
经营活动产生的现金流量净额	742,167,033.62	1,003,827.72 0.81	1,003,827,720.81	-26.07	2,509,549,654.19	2,481,505,003.86	2,481,505,003.86	1.13
基本每股收益(元/股)	0.18	0.22	0.23	-21.74	0.75	1.03	1.03	-27.18
稀释每股收	0.18	0.22	0.23	-21.74	0.75	1.03	1.03	-27.18

益（元/股）								
加权平均净资产收益率（%）	3.09	3.84	3.84	减少0.75个百分点	12.09	18.09	18.09	减少6个百分点
	本报告期末		上年度末				本报告期末比上年度末增减变动幅度（%）	
			调整前		调整后		调整后	
总资产	25,879,469,178.09		24,123,300,764.20		24,123,300,764.20			7.28
归属于上市公司股东的所有者权益	6,870,201,366.68		6,823,853,093.57		6,823,853,093.57			0.68

2、主营业务分行业、分产品、分地区情况

(1) 主营业务分行业情况

单位：元，币种：人民币

分行业	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年增减（%）	营业成本比上年增减（%）	毛利率比上年增减（%）
零售	16,351,662,189.05	10,259,715,750.34	37.26	9.72	12.98	减少1.81个百分点
加盟及分销	2,951,706,596.60	2,628,867,506.17	10.94	25.94	26.76	减少0.57个百分点
合计	19,303,368,785.65	12,888,583,256.51	33.23	11.92	15.54	减少2.09个百分点

(2) 主营业务分地区情况

单位：元，币种：人民币

分行业	营业收入	营业收入比上年增减（%）
华南地区	12,509,198,278.40	4.68
华中地区	1,829,187,845.20	10.12
华东地区	1,498,149,362.70	17.81
东北华北西南及西北地区	3,466,833,299.35	46.61
合计	19,303,368,785.65	11.92

(3) 主营业务分产品情况

单位：元，币种：人民币

分产品	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年增减（%）	营业成本比上年增减（%）	毛利率比上年增减（%）
中西成药	14,714,359,006.93	10,239,273,290.29	30.41	15.48	18.23	减少1.62个百分点

中参药材	2,268,886,890.48	1,310,574,624.81	42.24	8.97	11.12	减少 1.12 个百分点
非药品	2,320,122,888.24	1,338,735,341.41	42.30	-4.25	1.82	减少 3.44 个百分点
合计	19,303,368,785.65	12,888,583,256.51	33.23	11.92	15.54	减少 2.09 个百分点

公司贯彻落实深耕华南布局全国的战略，通过自建、并购和直营式加盟三驾马车，持续推进强势区域的加密以及弱势区域的突破，并不断拓展空白区域。

从行业来看，公司主要业务为医药零售业务，零售业务占比达 84.71%。该业务是公司的强势板块，一方面公司将通过持续新开门店、并购和新拓展加盟等方式，继续下沉已布局区域的二、三级市场，同步开拓重要区域的新市场；不断扩大零售渠道品牌规模以提升竞争力，以继续保持规模优势；另一方面，公司也一直深化在批发行业中的发展，开发药品行业各层级领域的客户，重点分销总代理与自有品牌品种，配合流通品种的业务满足客户经营需求，深入布局大健康产业为经营层面的主营战略。

从品类来看，2024 年前三季度增长最快的是中西成药类，增速达 15.48%，主要原因是中西成药属于必选消费以及药店的引流品，需求较为稳定，持续保持较快的增长趋势。

从地区来看，公司深耕华南地区，通过成熟品牌市场效应保持销售的稳步增长，在东北、华北、西北及西南地区取得了较高的增速，营业收入增速达 46.61%。总体上，公司在各地区的发展基本平衡；公司积极实施省外扩张战略，东北、华北、西北及西南地区继续保持增速，主要是通过门店并购带来的销售增长贡献。

二、报告期内门店变动情况

1、报告期内门店布局新增情况：

截至 2024 年 9 月 30 日，公司拥有门店 16,453 家（含加盟店 5,735 家），总经营面积 925,811 平方米（不含加盟店面积），2024 年 1-9 月，公司净增门店 2,379 家，其中：新开门店 841 家，收购门店 420 家，加盟店 1,570 家，关闭门店 452 家。区域分布如下：

单位：家

地 区	2024 年 1-9 月					
	本期新增情况				本期末店	总数
	自建	收购	加盟	小计		
华南地区	508	57	849	1,414	277	10,062
华东地区	132	71	179	382	57	1,546

华中地区	60	49	252	361	37	1,864
东北、华北、西北及西南地区	141	243	290	674	81	2,981
总计	841	420	1,570	2,831	452	16,453

说明：报告期内关闭 452 家门店，主要原因：地方性规划，资源整合及策略性调整等因素。

2、报告期内公司直营门店经营效率情况

地区	2024 年 1-9 月		
	门店数 (家)	门店有效月均经营 面积 (平方米)	有效月均平效 (含 税, 元/平方米)
华南地区	6,543	537,700	2,292.13
华东地区	963	82,456	1,780.97
华中地区	1,107	97,690	1,961.32
东北、华北、西北及西南地区	2,105	207,965	1,753.52
合计	10,718	925,811	2,097.41

注：月均平效=月均含税零售收入/门店经营面积。

其中：华南地区包括：广东省、广西壮族自治区、海南省；

华东地区包括：江西省、浙江省、福建省、江苏省、山东省、安徽省、上海市；

华中地区包括：河南省、湖北省；

东北、华北、西北及西南地区：河北省、黑龙江省、陕西省、四川省、重庆市、辽宁省、山西省、新疆维吾尔自治区、内蒙古自治区。

特此公告。

大参林医药集团股份有限公司董事会

2024 年 10 月 31 日